
ATTO DD 1916/A2203A/2025 DEL 29/12/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A22000 - WELFARE
A2203A - Politiche per le pari opportunità , diritti ed inclusione, progettazione ed innovazione sociale

OGGETTO: D.G.R. n. 16-1680 del 13 ottobre 2025 - Avviso approvato con D.D. n. 1573 del 19 novembre
2025. Esito valutazione soggetti ammessi a finanziamento per la realizzazione del progetto
denominato “Centenario Parco della Rimembranza”. Spesa complessiva di euro 157.661,00
sul capitolo di spesa regionale 180695 (annualità 2025 e 2026), nell’ambito della Missione
12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”, Programma 1203 “Interventi per gli anziani”

Premesso che:
-  la  Regione,  ai  sensi  della  legge  regionale  del  09  aprile  2019,  n.  17  "Promozione  e  valorizzazione
dell'invecchiamento  attivo”,  valorizza  il  ruolo  delle  persone  anziane  nella  comunità  e  ne  promuove  la
partecipazione alla vita sociale, civile, economica e culturale;
- l’art. 1, comma 2, lettera e) della L.R. 17/2019, in particolare, prevede che la Regione promuova e sostenga
politiche ed interventi a favore dell'invecchiamento attivo, coordinati ed integrati negli ambiti della salute,
delle politiche sociali, del lavoro, della formazione professionale, della cultura e del turismo sociale, dello
sport e del tempo libero, dell'impegno civile e del volontariato, valorizzando il confronto e la partecipazione
con le forze sociali;
- la medesima Legge regionale, all’articolo 14, ha, altresì,  stabilito la necessità di adottare un Piano per
l’Invecchiamento Attivo (P.I.A.);
- il Piano per l’Invecchiamento attivo, la cui proposta è stata approvata dalla Giunta regionale con D.G.R.
21-5979  del  18  novembre  2022  e  trasmessa  al  Consiglio  regionale  del  Piemonte  per  l’approvazione
definitiva, avvenuta con D.C.R. n. 261-1401 del 24/01/2023, si pone quale ambito di riferimento unitario per
ogni intervento riguardante la salute, l'educazione, lo sviluppo culturale, la qualità della vita e la sicurezza
sociale dei cittadini ultrasessantacinquenni;

Preso atto che:
- con D.G.R. n.  16-1680/2025/XII del  13/10/2025 sono stati  approvati  i  primi interventi del  programma
annuale 2025 in attuazione del Piano per l’Invecchiamento Attivo 2023 – 2025 di cui alla D.C.R. n. 261-
1401 del 24/1/2023 che prevedono il sostegno ad eventi ed incontri formativi connessi alla valorizzazione
della  memoria  nazionale  e  piemontese  in  occasione  del  centenario  dell’istituzione  del  “Parco  della
Rimembranza” di Torino;
-  tra  le  iniziative  finanziate  rientra  il  progetto  presentato  dal  “Consiglio  permanente  delle  Associazioni
d’Arma  (ASSOARMA)”  avente  sede  in  Torino,  Via  Susa  n.  23,  C.F  97740840018,  che  prevede  un
programma di attività culturali, volte alla valorizzazione della memoria nazionale e piemontese, illustrato in
forma sommaria nella nota prot. n. 00043924/2025 del 03/10/2025;
- la D.G.R. citata prevedeva l’assegnazione di un contributo di euro 200.000,00, a valere sul bilancio 2025-

Pag 1 di 16



2026 (capp. 180695 del bilancio 2025-2027);
- con successiva nota del 18/11/2025 ASSOARMA ha comunicato l’intenzione di mantenere funzioni di
capofila progettuale, svolgendo un ruolo di monitoraggio e coordinamento delle iniziative, ma delegando la
parte attuativa e l’intera gestione contabile-amministrativa, compresa la tenuta dei rapporti con la Regione
per la parte di rendicontazione, alle singole realtà associative aderenti;
- per tale ragione, con successiva determinazione n. 1573 del 19/11/2025, si è reso necessario prevedere il
coinvolgimento diretto delle singole realtà associative combattentistiche e d’arma, aventi sede sul territorio
regionale e facenti parte del Consiglio permanente di ASSOARMA, attraverso l’attivazione di una procedura
ad evidenza pubblica di manifestazione di interesse volta ad acquisire proposte progettuali coerenti con il
quadro generale presentato da ASSOARMA con la nota prot. n. 43924/2025 del 03/10/2025 e con le finalità
generali che hanno motivato l’assegnazione delle risorse regionali, finalità richiamate nella citata D.G.R. n.
16-1680/2025/XII del 13/10/2025;
-  tale  Avviso  per  la  “chiamata  a  progetti”  costituiva  procedura  selettiva  rivolta  alle  sole  associazioni
combattentistiche aderenti ad ASSOARMA per il riparto del contributo regionale assegnato ad ASSOARMA
pari a euro 200.000,00 complessivi;
-  in esito a tale procedura,  entro il  termine di  scadenza del  10 dicembre fissato dall’Avviso,  sono state
presentate n. 4 istanze da parte dei seguenti soggetti:

Denominazione C.F. Indirizzo

ANUPSA – Ass. Naz. Uff. Prov. da Serv. Attivo 97550290015 TORINO, corso Vinzaglio, n. 6

ANARTI – Sez. Prov. Torino 97624300014 TORINO, corso Kossuth n. 50

ANMI 80100150012 TORINO, via Balangero n.17

ANA - Ass. Naz. Alpini 97561280013 TORINO, strada Val San Martino Superiore n. 211

Vista la determinazione n. 1742 del 10/12/2025 con la quale è stato costituito il nucleo di valutazione delle
proposte progettuali;

Visto  il  verbale  n.  1  del  11/12/2025  del  Nucleo  con  il  quale  è  stata  effettuata  la  valutazione  circa
l’ammissibilità formale delle istanze e verificata l’idoneità delle proposte progettuali  e  dei  relativi  conti
economici;

Dato atto che, dalle risultanze del lavoro effettuato dal Nucleo, risultano le seguenti proposte di assegnazione
di contributo:

Denominazione C.F.
Importo totale

progetto
Co-finanziamento

Contributo 
richiesto

Contributo 
assegnato

ANUPSA – Ass. Naz. Uff. Prov. da Serv. Attivo 97550290015 € 18,800,00 € 1.880,00 € 16.920,00 € 16.920,00

ANARTI – Sez. Prov. Torino 97624300014 € 22.300,00 € 2.300,00 € 20.000,00 € 20.000,00

ANMI 80100150012 € 22.290.00 € 2.229,00 € 20.061,00 € 20.061,00

ANA - Ass. Naz. Alpini 97561280013 € 33.000,00 € 3.300,00 € 29.700,00 € 29.700,00

TOTALE € 96.390,00 € 9.709,00 € 86.681,00 € 86.681,00

Considerato che:

Pag 2 di 16



-  il  totale dei contributi  assegnati,  evidenziato nella tabella sopra riportata, così come richiesti  e ritenuti
congrui dal Nucleo di valutazione, ha generato  una economia di spesa  pari ad € 113.319,00 rispetto  alle
risorse  prenotate  con  la  determinazione  n.  1573  del  19/11/2025  (approvazione  della  manifestazione  di
interesse) pari ad € 200.000,00;

- l’art. 7 dell’Avviso, prevedendo un tetto massimo per il finanziamento di ciascuna proposta progettuale pari
ad €  30.000,00  per ciascun soggetto aderente, ha determinato la costituzione di  una consistente economia,
essendo pervenuto un numero di adesioni limitato a 4 soggetti;

- per una realizzazione più efficace delle progettualità presentate, in assenza di ulteriori proposte, al fine di
garantire  il  pieno utilizzo delle risorse  prenotate,  si  ritiene opportuno ripartire,  su base percentuale,  tali
economie  tra  i  soggetti  individuati  quali  beneficiari,  richiedendo  la  disponibilità  a  manifestare  una
rimodulazione delle proposte progettuali e dei relativi conti economici;

- il riparto “teorico” di tali economie di spesa risulta essere il seguente:

ANUPSA – Ass. Naz. Uff. Prov. da Serv. Attivo € 22.119,70

ANARTI – Sez. Prov. Torino € 26.116,00

ANMI € 6.164,00

ANA - Ass. Naz. Alpini € 38.700,00

Totale € 93.099,70

-  sono  state  inviate,  pertanto,  ai  soggetti  assegnatari  (con  note  prot.  n.  61966/61967/61983/61986  del
12/12/2025) le richieste di disponibilità ad una riprogettazione degli interventi stessi, con adeguamento del
conto economico che tenesse conto delle ulteriori disponibilità di risorse regionali, indicando quale termine
ultimo per la presentazione di tale disponibilità il 17/12/2025;

-  la  riprogettazione  degli  interventi  e  la  rimodulazione del  conto economico devono tenere  conto  delle
modalità  di  gestione e  di  rendicontazione già  previste  dall’Avviso originario,  compresa la  quota  di  co-
finanziamento ulteriore da garantire a corredo del piano economico;

Preso atto che:

- n. 3 associazioni hanno comunicato la loro disponibilità alla riprogettazione e rimodulazione del conto
finanziario con le dichiarazioni che sono conservate agli atti e riportano i seguenti numeri di protocollo: 

• ANARTI – Sez. Prov. Torino (prot. n. 62242 del 16/12/2025)

• ANA - ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI ( prot. n.62619 del 17/12/2025)

• ANMI – Torino (prot. n. 62620 del 17/12/2025)

- l’Associazione ANUPSA – Ass. Naz. Uff. Prov. da Serv. Attivo alla data del 17/12/2025 non ha comunicato
la sua disponibilità;

Verificata l’ammissibilità delle istanze presentate e la congruità delle rimodulazioni effettuate, si ritiene 
opportuno autorizzare la ripartizione delle ulteriori risorse da assegnare ai 3 beneficiari aderenti alla proposta
di ulteriore riparto, così come riportato nella seguente tabella:

Pag 3 di 16



Denominazione C.F.
Importo totale

progetto

Contributo 
richiesto
(iniziale)

Co-
finanzia
mento

(iniziale)

Contributo 
assegnato
(iniziale)

Riparto
economie

Co-
finanz. 

aggiuntiv
o

TOT. 
Co-

finanz.

TOT. 
Contributo 
assegnato

(finale)

ANUPSA – Ass.
Naz. Uff. Prov. da

Serv. Attivo
97550290015 € 18.800,00 € 16.920,00 € 1.880,00 € 16.920,00 € 0,00 € 0,00 € 1.880,00 € 16.920,00

ANARTI – 
Sez. Prov. Torino 

97624300014 € 22.300,00 € 20.000,00 € 2.300,00 € 20.000,00
€

26.116,00
€ 2.824,00 € 5.124,00 € 46.116,00

ANMI - Torino 80100150012 € 22.290,00 € 20.061,00 € 2.229,00 € 20.061,00 € 6.164,00 € 684,00 € 2.913,00 € 26.225,00

ANA 
Ass. Naz. Alpini

97561280013 € 33.000,00 € 29.700,00 € 3.300,00 € 29.700,00
€

38.700,00
€ 4.300,00 € 7.600,00 € 68.400,00

TOTALE € 96.390,00 € 86.681,00 € 9.709,00 € 86.681,00
€

70.980,00
 

€ 7.808,00
€

15.637,00
€

157.661,00

- di impegnare la somma complessiva di € 157.661,00 sul capitolo regionale 180695 del bilancio finanziario
gestionale  2025-2027,  nell’ambito  della  Missione  12  “Diritti  sociali,  politiche  sociali  e  famiglia”,
Programma 1203 “Interventi per gli anziani”, così ripartita:

Annualità 2025 - € 100.000,00 (cap. 180695/2025 con contestuale riduzione della prenotazione di spesa
2025/30348 per pari importo)

Denominazione 
Contributo assegnato

(iniziale)
Riparto economie Totale Quota 2025

ANUPSA – Ass. Naz. Uff. Prov.
da Serv. Attivo

€ 16.920,00 € 0,00 € 16.920,00 € 10.798,00

ANARTI – Sez. Prov. Torino € 20.000,00 € 26.116,00 € 46.116,00
 

€ 29.475,00

ANMI € 20.061,00 € 6.164,00 € 26.225,00
 

€ 16.746,00

ANA - Ass. Naz. Alpini € 29.700,00 € 38.700,00 € 68.400,00
 

€ 42.981,00

TOTALE € 86.681,00 € 70.980,00 € 157.661,00 € 100.000,00

Annualità 2026 -  € 57.661,00 (cap.  180695/2026 con contestuale riduzione della prenotazione di  spesa
2026/5159 per pari importo)

Denominazione 
Contributo assegnato

(iniziale)
Riparto economie Totale Quota 2026

ANUPSA – Ass. Naz. Uff. Prov.
da Serv. Attivo

€ 16.920,00 € 0,00 € 16.920,00 € 6.122,00

ANARTI – Sez. Prov. Torino € 20.000,00 € 26.116,00 € 46.116,00 € 16.641,00

ANMI € 20.061,00 € 6.164,00 € 26.225,00 € 9.479,00

ANA - Ass. Naz. Alpini € 29.700,00 € 38.700,00 € 68.400,00 € 25.419,00

TOTALE € 86.681,00 € 70.980,00 € 157.661,00 € 57.661,00

Dato atto che:
- il  presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi

Pag 4 di 16



finanziari; 

-  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  impliciti  per  il  bilancio  regionale  non  compresi  negli
stanziamenti di bilancio (costi indiretti);

- il presente provvedimento, per gli importi sopra riportati, trova copertura nel capitolo regionale 180695;

Richiamate tutte le disposizioni e le modalità di rendicontazione e gestione del contributo regionale previste
dall’Avviso per la manifestazione di interesse approvato con la DD. n. 1573 del 19/11/2025;

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25
gennaio 2024;

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• L.  n.  241/1990,  "Norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  a
documenti amministrativi", artt. 11 e 15;

• D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.,  "Norme generali  sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche";

• art.  17  L.R.  n.  23/2008  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e  disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale";

• D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge
5 maggio 2009, n. 42";

• D.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

• Regolamento n. 9 del 16 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale.
Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18" e s.m.i.;

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della dgr12-
5546 del 29 agosto 2017;

• D.G.R.  n.  11-739  del  31  Gennaio  2025  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2025";

• Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027";

• D.G.R. n. 12-852/2025/XII del 3 marzo 2025 "Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di
previsione finanziario 2025-2027". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e
del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027";

DETERMINA

Pag 5 di 16



per le motivazioni riportate dettagliatamente in premessa:

1) di prendere atto degli esiti dell’attività di valutazione effettuata dal Nucleo nominato con D.D. n.1742 del
10/12/2025 relativamente all’Avviso approvato con D.D. n. 1573 del 19/11/2025, così quali risultanti dal
verbale conservato agli atti d’ufficio.
2)  di  prendere  atto  delle  dichiarazioni  di  disponibilità  alla  riprogettazione  e  rimodulazione  del  conto
finanziario che sono conservate agli atti e che riportano i seguenti numeri di protocollo:
• ANARTI – Sez. Prov. Torino (prot. n. 62242 del 16/12/2025)
• ANA - ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI ( prot. n.62619 del 17/12/2025)
• ANMI – Torino ( prot. n. 62620 del 17/12/2025)
3) di approvare l’assegnazione dei seguenti contributi, per un importo complessivo di € 157.661,00 , in favore
dei soggetti indicati nella tabella sottostante:

Denominazione C.F.
Cod.

Benef.
Importo totale

progetto

Contributo 
richiesto
(iniziale)

Co-
finanziam

ento
(iniziale)

Contributo 
assegnato
(iniziale)

Riparto
economie

Co-
finanz. 

aggiuntiv
o

TOT. 
Co-

finanz.

TOT. 
Contributo 
assegnato

(finale)

ANUPSA – Ass. Naz.
Uff. Prov. da Serv.

Attivo
97550290015 395644 € 18.800,00 € 16.920,00 € 1.880,00 € 16.920,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 16.920,00

ANARTI – Sez.
Prov. Torino 

97624300014 382385 € 22.300,00 € 20.000,00 € 2.300,00 € 20.000,00 € 26.116,00 € 2.824,00 € 5.124,00 € 46.116,00

ANMI - Torino 80100150012 395645 € 22.290,00 € 20.061,00 € 2.229,00 € 20.061,00 € 6.164,00 € 684,00 € 2.913,00 € 26.225,00

ANA 
Ass. Naz. Alpini

97561280013 103932 € 33.000,00 € 29.700,00 € 3.300,00 € 29.700,00 € 38.700,00 € 4.300,00 € 7.600,00 € 68.400,00

TOTALE € 96.390,00 € 86.681,00 € 9.709,00 € 86.681,00 € 70.980,00
 

€ 7.808,00 € 15.637,00 € 157.661,00

4) di ridurre la prenotazione 2025/30348 di € 100.000,00 e, contestualmente, di impegnare pari importo sul
capitolo  regionale  180695 del  bilancio  finanziario  gestionale  2025-2027 -  anno 2025,  nell’ambito  della
Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”, Programma 1203 “Interventi per gli anziani”, a
favore dei beneficiari sotto indicati:

Denominazione c.f. Contributo assegnato
(iniziale)

Riparto economie Totale Quota 2025

ANUPSA – Ass. Naz. Uff. Prov. da Serv. Attivo 97550290015 € 16.920,00 € 0,00
€ 16.920,00

 
€ 10.798,00

ANARTI – Sez. Prov. Torino 97624300014 € 20.000,00 € 26.116,00 € 46.116,00
 

€ 29.475,00

ANMI 80100150012 € 20.061,00 € 6.164,00 € 26.225,00
 

€ 16.746,00

ANA - Ass. Naz. Alpini 97561280013 € 29.700,00 € 38.700,00 € 68.400,00
 

€ 42.981,00

TOTALE € 86.681,00 € 70.980,00 € 157.661,00 € 100.000,00

5) di ridurre la prenotazione di spesa n. 2026/5159 di € 57.661,00 e, contestualmente, di impegnare pari
importo  sul  capitolo  regionale  180695  del  bilancio  finanziario  gestionale  2025-2027  -  anno  2026,
nell’ambito della Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”, Programma 1203 “Interventi per
gli anziani”, a favore dei beneficiari sotto indicati:

Denominazione c.f. Contributo assegnato
(iniziale)

Riparto economie Totale Quota 2026

ANUPSA – Ass. Naz. Uff. Prov.
da Serv. Attivo

97550290015 € 16.920,00 € 0,00 € 16.920,00 € 6.122,00

Pag 6 di 16



ANARTI – Sez. Prov. Torino 97624300014 € 20.000,00 € 26.116,00 € 46.116,00 € 16.641,00

ANMI 80100150012 € 20.061,00 € 6.164,00 € 26.225,00 € 9.479,00

ANA - Ass. Naz. Alpini 97561280013 € 29.700,00 € 38.700,00 € 68.400,00 € 25.419,00

TOTALE € 86.681,00 € 70.980,00 € 157.661,00 € 57.661,00

6) di ridurre ulteriormente la prenotazione di spesa 2026/5159 di € 42.339,00 a titolo di economie accertate
in esito alla procedura in oggetto.
7) di stabilire che l’erogazione del contributo debba avvenire secondo le seguenti modalità:

- acconto del 70% del contributo totale previsto al ricevimento di conferma dell’avvio delle attività;
- saldo del restante 30% a presentazione della rendicontazione delle spese sostenute;

La transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili”, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

7) di dare atto che il presente provvedimento, per gli importi sopra riportati, trova copertura nel capitolo
180695.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto e dell’art.  5 della Legge regionale n. 22/2010, nonché ai sensi dell'art.  26 comma 1 del D. Lgs.
33/2013 nella sezione Amministrazione trasparente del sito ufficiale della Regione Piemonte.

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al  Tribunale Amministrativo regionale entro 60
giorni ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di comunicazione o piena
conoscenza dell’atto ovvero proporre azione innanzi al Giudice ordinario per tutelare un diritto soggettivo
entro il termine di prescrizione previsto dal Codice civile.

IL DIRIGENTE (A2203A - Politiche per le pari opportunità , diritti ed
inclusione, progettazione ed innovazione sociale)

Firmato digitalmente da Osvaldo Milanesio

Pag 7 di 16



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1916/A2203A/2025  DEL 29/12/2025

Modifica N.: 2025/30348/1 della prenotazione 2025/30348
Descrizione: RIDUZIONE PER ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO
Importo riduzione/aumento (€): -10.798,00
Importo iniziale (€): 100.000,00
Cap.: 180695 / 2025 - INTERVENTI REGIONALI PER IL MANTENIMENTO DEL BENESSERE 
DELLE PERSONE ANZIANE IN ATTUAZIONE DEL PIANO PER L'INVECCHIAMENTO ATTIVO 
(L.R. 17/2019). TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 10.2 - Vecchiaia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1203 - Interventi per gli anziani

Modifica N.: 2025/30348/2 della prenotazione 2025/30348
Descrizione: RIDUZIONE PER ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO
Importo riduzione/aumento (€): -29.475,00
Importo iniziale (€): 100.000,00
Cap.: 180695 / 2025 - INTERVENTI REGIONALI PER IL MANTENIMENTO DEL BENESSERE 
DELLE PERSONE ANZIANE IN ATTUAZIONE DEL PIANO PER L'INVECCHIAMENTO ATTIVO 
(L.R. 17/2019). TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 10.2 - Vecchiaia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1203 - Interventi per gli anziani

Pag 8 di 16



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1916/A2203A/2025  DEL 29/12/2025

Modifica N.: 2025/30348/3 della prenotazione 2025/30348
Descrizione: RIDUZIONE PER ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO
Importo riduzione/aumento (€): -16.746,00
Importo iniziale (€): 100.000,00
Cap.: 180695 / 2025 - INTERVENTI REGIONALI PER IL MANTENIMENTO DEL BENESSERE 
DELLE PERSONE ANZIANE IN ATTUAZIONE DEL PIANO PER L'INVECCHIAMENTO ATTIVO 
(L.R. 17/2019). TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 10.2 - Vecchiaia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1203 - Interventi per gli anziani

Modifica N.: 2025/30348/4 della prenotazione 2025/30348
Descrizione: RIDUZIONE PER ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO
Importo riduzione/aumento (€): -42.981,00
Importo iniziale (€): 100.000,00
Cap.: 180695 / 2025 - INTERVENTI REGIONALI PER IL MANTENIMENTO DEL BENESSERE 
DELLE PERSONE ANZIANE IN ATTUAZIONE DEL PIANO PER L'INVECCHIAMENTO ATTIVO 
(L.R. 17/2019). TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 10.2 - Vecchiaia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1203 - Interventi per gli anziani

Pag 9 di 16



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1916/A2203A/2025  DEL 29/12/2025

Impegno N.: 2025/34195
Descrizione: D.G.R. n. 16-1680 del 13 ottobre 2025 - Avviso approvato con D.D. n. 1573 del 19 novembre
2025. Assegnazione contributo per la realizzazione del progetto denominato "Centenario Parco della 
Rimembranza"
Importo (€): 10.798,00
Cap.: 180695 / 2025 - INTERVENTI REGIONALI PER IL MANTENIMENTO DEL BENESSERE 
DELLE PERSONE ANZIANE IN ATTUAZIONE DEL PIANO PER L'INVECCHIAMENTO ATTIVO 
(L.R. 17/2019). TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 395644
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 10.2 - Vecchiaia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1203 - Interventi per gli anziani

Impegno N.: 2025/34196
Descrizione: D.G.R. n. 16-1680 del 13 ottobre 2025 - Avviso approvato con D.D. n. 1573 del 19 novembre
2025. Assegnazione contributo per la realizzazione del progetto denominato "Centenario Parco della 
Rimembranza"
Importo (€): 29.475,00
Cap.: 180695 / 2025 - INTERVENTI REGIONALI PER IL MANTENIMENTO DEL BENESSERE 
DELLE PERSONE ANZIANE IN ATTUAZIONE DEL PIANO PER L'INVECCHIAMENTO ATTIVO 
(L.R. 17/2019). TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 382385
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 10.2 - Vecchiaia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1203 - Interventi per gli anziani

Pag 10 di 16



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1916/A2203A/2025  DEL 29/12/2025

Impegno N.: 2025/34197
Descrizione: D.G.R. n. 16-1680 del 13 ottobre 2025 - Avviso approvato con D.D. n. 1573 del 19 novembre
2025. Assegnazione contributo per la realizzazione del progetto denominato "Centenario Parco della 
Rimembranza"
Importo (€): 16.746,00
Cap.: 180695 / 2025 - INTERVENTI REGIONALI PER IL MANTENIMENTO DEL BENESSERE 
DELLE PERSONE ANZIANE IN ATTUAZIONE DEL PIANO PER L'INVECCHIAMENTO ATTIVO 
(L.R. 17/2019). TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 395645
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 10.2 - Vecchiaia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1203 - Interventi per gli anziani

Impegno N.: 2025/34198
Descrizione: D.G.R. n. 16-1680 del 13 ottobre 2025 - Avviso approvato con D.D. n. 1573 del 19 novembre
2025. Assegnazione contributo per la realizzazione del progetto denominato "Centenario Parco della 
Rimembranza"
Importo (€): 42.981,00
Cap.: 180695 / 2025 - INTERVENTI REGIONALI PER IL MANTENIMENTO DEL BENESSERE 
DELLE PERSONE ANZIANE IN ATTUAZIONE DEL PIANO PER L'INVECCHIAMENTO ATTIVO 
(L.R. 17/2019). TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 103932
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 10.2 - Vecchiaia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1203 - Interventi per gli anziani

Pag 11 di 16



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1916/A2203A/2025  DEL 29/12/2025

Modifica N.: 2025/5159/1 della prenotazione 2026/5159
Descrizione: RIDUZIONE PER ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO
Importo riduzione/aumento (€): -6.122,00
Importo iniziale (€): 100.000,00
Cap.: 180695 / 2025 - INTERVENTI REGIONALI PER IL MANTENIMENTO DEL BENESSERE 
DELLE PERSONE ANZIANE IN ATTUAZIONE DEL PIANO PER L'INVECCHIAMENTO ATTIVO 
(L.R. 17/2019). TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 10.2 - Vecchiaia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti

Modifica N.: 2025/5159/2 della prenotazione 2026/5159
Descrizione: RIDUZIONE PER ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO
Importo riduzione/aumento (€): -16.641,00
Importo iniziale (€): 100.000,00
Cap.: 180695 / 2025 - INTERVENTI REGIONALI PER IL MANTENIMENTO DEL BENESSERE 
DELLE PERSONE ANZIANE IN ATTUAZIONE DEL PIANO PER L'INVECCHIAMENTO ATTIVO 
(L.R. 17/2019). TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 10.2 - Vecchiaia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti

Pag 12 di 16



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1916/A2203A/2025  DEL 29/12/2025

Modifica N.: 2025/5159/3 della prenotazione 2026/5159
Descrizione: RIDUZIONE PER ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO
Importo riduzione/aumento (€): -9.479,00
Importo iniziale (€): 100.000,00
Cap.: 180695 / 2025 - INTERVENTI REGIONALI PER IL MANTENIMENTO DEL BENESSERE 
DELLE PERSONE ANZIANE IN ATTUAZIONE DEL PIANO PER L'INVECCHIAMENTO ATTIVO 
(L.R. 17/2019). TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 10.2 - Vecchiaia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti

Modifica N.: 2025/5159/4 della prenotazione 2026/5159
Descrizione: RIDUZIONE PER ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO
Importo riduzione/aumento (€): -25.419,00
Importo iniziale (€): 100.000,00
Cap.: 180695 / 2025 - INTERVENTI REGIONALI PER IL MANTENIMENTO DEL BENESSERE 
DELLE PERSONE ANZIANE IN ATTUAZIONE DEL PIANO PER L'INVECCHIAMENTO ATTIVO 
(L.R. 17/2019). TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 10.2 - Vecchiaia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti

Pag 13 di 16



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1916/A2203A/2025  DEL 29/12/2025

Modifica N.: 2025/5159/6 della prenotazione 2026/5159
Descrizione: RIDUZIONE PER ECONOMIA DI SPESA
Importo riduzione/aumento (€): -42.339,00
Importo iniziale (€): 100.000,00
Cap.: 180695 / 2025 - INTERVENTI REGIONALI PER IL MANTENIMENTO DEL BENESSERE 
DELLE PERSONE ANZIANE IN ATTUAZIONE DEL PIANO PER L'INVECCHIAMENTO ATTIVO 
(L.R. 17/2019). TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 10.2 - Vecchiaia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti

Impegno N.: 2026/8144
Descrizione: D.G.R. n. 16-1680 del 13 ottobre 2025 - Avviso approvato con D.D. n. 1573 del 19 novembre
2025. assegnazione contributo per la realizzazione del progetto denominato "Centenario Parco della 
Rimembranza"
Importo (€): 6.122,00
Cap.: 180695 / 2026 - INTERVENTI REGIONALI PER IL MANTENIMENTO DEL BENESSERE 
DELLE PERSONE ANZIANE IN ATTUAZIONE DEL PIANO PER L'INVECCHIAMENTO ATTIVO 
(L.R. 17/2019). TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 395644
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 10.2 - Vecchiaia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti

Pag 14 di 16



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1916/A2203A/2025  DEL 29/12/2025

Impegno N.: 2026/8145
Descrizione: D.G.R. n. 16-1680 del 13 ottobre 2025 - Avviso approvato con D.D. n. 1573 del 19 novembre
2025. assegnazione contributo per la realizzazione del progetto denominato "Centenario Parco della 
Rimembranza"
Importo (€): 16.641,00
Cap.: 180695 / 2026 - INTERVENTI REGIONALI PER IL MANTENIMENTO DEL BENESSERE 
DELLE PERSONE ANZIANE IN ATTUAZIONE DEL PIANO PER L'INVECCHIAMENTO ATTIVO 
(L.R. 17/2019). TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 382385
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 10.2 - Vecchiaia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti

Impegno N.: 2026/8146
Descrizione: D.G.R. n. 16-1680 del 13 ottobre 2025 - Avviso approvato con D.D. n. 1573 del 19 novembre
2025. assegnazione contributo per la realizzazione del progetto denominato "Centenario Parco della 
Rimembranza".
Importo (€): 9.479,00
Cap.: 180695 / 2026 - INTERVENTI REGIONALI PER IL MANTENIMENTO DEL BENESSERE 
DELLE PERSONE ANZIANE IN ATTUAZIONE DEL PIANO PER L'INVECCHIAMENTO ATTIVO 
(L.R. 17/2019). TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 395645
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 10.2 - Vecchiaia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti

Pag 15 di 16



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1916/A2203A/2025  DEL 29/12/2025

Impegno N.: 2026/8147
Descrizione: D.G.R. n. 16-1680 del 13 ottobre 2025 - Avviso approvato con D.D. n. 1573 del 19 novembre
2025. assegnazione contributo per la realizzazione del progetto denominato "Centenario Parco della 
Rimembranza"
Importo (€): 25.419,00
Cap.: 180695 / 2026 - INTERVENTI REGIONALI PER IL MANTENIMENTO DEL BENESSERE 
DELLE PERSONE ANZIANE IN ATTUAZIONE DEL PIANO PER L'INVECCHIAMENTO ATTIVO 
(L.R. 17/2019). TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 103932
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 10.2 - Vecchiaia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti

Pag 16 di 16


		2025-12-29T16:41:37+0100
	OSVALDO MILANESIO


		2025-12-30T01:06:42+0000
	Timestamp-1




